
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 9 Reg. Delib.  C O P I A  

del 02/03/2018  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : PROROGA DELLA VALIDITA' DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL P.G.T. 
VIGENTE AI SENSI DELL'ART.5 COMMA 5 DELLA L.R. 31/2014 COME MODIFICATO 
DALL'ART.1 DELLA L.R. 16/2017. 

 
  

L’anno duemiladiciotto addì due del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella sala 
delle adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, osservate tutte le 
formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in 
seduta PUBBLICA. 

 
All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

FORCHERIO Francesco 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

SACCHI Giancarlo 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

RIUSSI Francesco 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

SEDINO Stefano 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

LAVEZZI Renato 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

GIONCADA Andrea 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

Totale  PRESENTI         5 
 

Totale  ASSENTI           2 
 

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA. 

 
Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio 

Comunale e, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli 
intervenuti a discutere in seduta PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in 
oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e del vigente 
Regolamento di contabilità sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed 
espressi dai competenti responsabili i seguenti pareri, inseriti nella relativa deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Territorio; 

• parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Alagna è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), 
adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.11.2010 e approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’11.5.2011, efficace dalla data di pubblicazione 
sul B.U.R.L. – Serie Avvisi e Concorsi n. 27 del 6.7.2011; 
 
VISTO l’art. 8, comma 4, della L.R. della Lombardia n. 12/2005 che stabilisce la validità 
quinquennale del Documento di Piano del PGT; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che il Documento di Piano del Comune di Alagna ha raggiunto la 
data naturale di scadenza il giorno 11.5.2016, essendo trascorsi 5 anni dalla sua approvazione; 
 
DATO ATTO che con la Legge Regionale 28 novembre 2014, n. 31, veniva prorogata la validità 
del Documento di Piano in attesa di meglio legiferare riguardo alla riduzione del consumo di 
suolo e per la riqualificazione del suolo degradato, prevedendo, all’articolo 5: 

 comma 1, che la Regione integri il proprio PTR con le previsioni di cui all’articolo 19, 
comma 2, lettera b bis), della L.R. 12/2005, come introdotto dall’articolo 3, comma 1, 
lettera p) della stessa L.R. 31/2014, entro il 31.12.2017; 

 comma 2, che le Province e la Città metropolitana di Milano devono adeguare i rispettivi 
PTCP e il Piano Territoriale Metropolitano alla soglia regionale di riduzione del consumo 
di suolo, ai criteri, indirizzi e linee tecniche di cui all'articolo 2 della Legge Regionale 28 
novembre 2014, n. 31 e ai contenuti dell'articolo 19 della L.R. 12/2005, entro 
ventiquattro mesi dall'adeguamento del PTR di cui all’art. 5 comma 1 della L.R. 31/2014 
e ss.mm.ii.; 

 comma 3, che successivamente all’integrazione del PTR ed all’adeguamento dei PTCP e 
degli strumenti di pianificazione territoriale della Città Metropolitana, di cui ai commi 1 e 
2 dell’art 5 della Legge Regionale 28 novembre 2014, n. 31, e ss.mm.ii., e in coerenza 
con i contenuti dei medesimi, i Comuni devono adeguare, in occasione della prima 
scadenza del documento di piano, i PGT alle disposizioni della L.R. 31/2014 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 1, lettera e), della Legge Regionale n.16 del 26.5.2017, “Modifiche 

all’articolo 5 della L.R. 20.11.2014 n. 31”, che consente la proroga delle previsioni del 
Documento di Piano di dodici mesi successivi all’adeguamento della pianificazione provinciale 
di cui al comma 2 della L.R. n. 31/2014; 
 
CONSIDERATO che, al momento, non risulta ancora concluso l’iter di adeguamento degli 
strumenti di pianificazione sovracomunale alla citata legge; 
 
VALUTATO che non è intenzione immediata dell’Amministrazione Comunale procedere a 
sostanziali varianti al Documento di Piano in attesa dei citati adeguamenti; 
 



CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario avvalersi della facoltà di proroga della 
validità del Documento di Piano, prevista all’art. 5 comma 5 della L.R. n. 31/2014 come 
modificato dalla L.R. n. 16/2017, di 12 (dodici) mesi successivi al citato adeguamento del PTCP 
con deliberazione del Consiglio Comunale, ferma restando la possibilità di applicare quanto 
previsto al comma 4 dell’art. 5 della stessa norma regionale; 
 
RICHIAMATE: 

- la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 4 giugno 2013, n. 1 “Disposizioni transitorie per la pianificazione comunale. Modifiche 

alla legge reg. n. 12 del 20015”; 

- la L.R. 28 novembre 2014, n. 31 “Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e per la 

riqualificazione del suolo degradato”; 

- la L.R. 26 maggio 2017 n. 16 “Modifiche all’art. 5 della legge regionale 28 novembre 2014, n. 

31 Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e per la riqualificazione del suolo 

degradato”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
RITENUTO che la materia in esame del presente provvedimento rientra nella competenza di 
questo Consiglio Comunale, per effetto del disposto di cui all’art. 42, comma 2, lett. b), del 
TUEL e per quanto previsto dall’art. 5 comma 5 della L.R. n. 31/2014 come modificata dalla 
L.R. n. 16/2017; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 
SENTITA la breve relazione in merito effettuata dal Vicesindaco, Geom. Giancarlo Sacchi; 
 
PRESO ATTO dell’assenza di discussione consiliare; 
 
Con voti espressi in forma palese, per alzata di mano, di cui: 

n. 5 favorevoli; 

n. 0 contrari; 

n. 0 astenuti; 

su n. 5 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
1) di PROROGARE, ai sensi art. 5, comma 5, della L.R. della Lombardia 28 novembre 2014, n. 
31, come modificata dalla L.R. 26 maggio 2017, n. 16, la validità ed i contenuti del Documento 
di Piano del vigente Piano di Governo del territorio di 12 (dodici) mesi successivi 
all’adeguamento del PTPC della Provincia di Pavia, ferma restando la possibilità di applicare 
quanto previsto al comma 4 dell’art. 5 della L.R. 31/2014 e ss.mm.ii.  
 
2) di DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio di questo 
Comune e sul sito internet istituzionale del Comune; 
 



3) di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Territorio affinché adotti tutti gli atti 
necessari e consequenziali alla presente deliberazione. 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000; 

Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 5; 
Con separata votazione resa in forma palese ed espressa per alzata di mano di cui: 

• n. 5 voti a favore, 
• n. 0 voti contrari, 

• n. 0 dichiarazioni di astensione, 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 
C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: PROROGA DELLA VALIDITÀ DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL P.G.T. VIGENTE AI 
SENSI DELL’ART. 5 COMMA 5 DELLA L.R. 31/2014 COME MODIFICATO DALL’ART. 1 DELLA 
L.R.16/2017. 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                   TERRITORIO 
                                                                                                            F.to PETULLO Antonio 
 
 
Alagna, lì 2.3.2018 
 
………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                  F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 2.3.2018 
 
 
………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 2.3.2018 
 



Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 

f.to FERRARI Dott. Riccardo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 
 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia all'albo online ove resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Alagna, lì 16-mar-2018 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì _________________ 

    
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Maria Lucia PORTA) 

 
 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.L.gs. 18 agosto 2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 
Alagna________________ 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                                                                                                  _____________________________ 
 

 
 

 
 

 


